
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI

V ROCE 2018

Husitská teologická fakulta
Univerzita Karlova



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2018
Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy 
v roce 2019.



Obsah

Úvodní slovo děkanky ��������������������������������������������������������������������� 5

1 Základní údaje o fakultě ��������������������������������������������������������������� 7
1.1 Organizační schéma fakulty 7
1.2 Složení akademického senátu, vědecké rady a komisí fakulty 9
1.3 Zastoupení v mimofakultních orgánech 12
1.4 Poslání a strategické cíle fakulty 13
1.5 Změny vnitřních předpisů v roce 2018 13

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost �������� 15
2.1 Akreditované studijní programy 15
2.2 Další vzdělávací aktivity fakulty 18

3 Studenti ������������������������������������������������������������������������������������� 19
3.1 Snížení studijní neúspěšnosti 19
3.2 Omezení prodlužování studia 19
3.3 Fakultní stipendijní programy a podpora mimořádně nadaných stu-
dentů 20
3.4 Poradenské služby 21
3.5 Přehled počtu studentů pregraduálního studia 21
3.6 Přehled počtu studentů doktorského studia 23

4 Absolventi ���������������������������������������������������������������������������������� 25
4.1 Kontakt s absolventy a jejich uplatnění 25
4.2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli 
studentů 25
4.3 Přehled počtu absolventů 26

5 Zájem o studium ������������������������������������������������������������������������ 27
5.1 Přijímací řízení 27
5.2 Propagace 28
5.3 Přehled počtu uchazečů, přijatých a zapsaných 28

6 Zaměstnanci ������������������������������������������������������������������������������ 29
6.1 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 29

7 Internacionalizace ��������������������������������������������������������������������� 31
7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních 
mobilitních programech 31



7.2 Integrace zahraničních členů akademické obce do života fakulty 31
7.3 Přehled mobility 32

8 Výzkumná a tvůrčí činnost �������������������������������������������������������� 33
8.1 Propojování tvůrčí činnosti s činností vzdělávací 33
8.2 Podpora studentů doktorského studia 
a post-doktorandů 33
8.3 Řešené granty a projekty 34
8.4 Národní a mezinárodní konference 35
8.5 Publikační činnost za rok 2018 36

9 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností ������������� 45
9.1 Významné události a skutečnosti týkající se zajišťování kvality a hod-
nocení realizovaných činností 45

10 Třetí role fakulty ��������������������������������������������������������������������� 47
10.1 Přenos poznatků do praxe 47
10.2 Působení fakulty v regionu 47



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 5 

Úvodní slovo děkanky

Také rok 2018 byl pro Husitskou teologickou fakultu rokem významných 
úkolů. Fakulta v roce 2018 pokračovala v soustavném a soustředěném 
úsilí o zvyšování kvality vzdělávacích, vědeckých a tvůrčích procesů ve 
specifických teologických i dalších oborech, kterým se dlouhodobě věnuje. 
Fakulta nemá akreditován jeden či dva obory, ale oborů několik. To vyžaduje 
neustálou, kontinuální akreditaci těchto oborů spojenou s desítkami či 
dokonce stovkami hodin trpělivé práce, sbírání podkladů, konzultacemi 
a součinnosti s kolegy a kolegyněmi na jiných fakultách, a to nejenom 
teologických, projednávání ve fakultních, rektorátních i jiných orgánech. Tato 
činnost předcházející vlastní výuce je často neviditelná, obtížně ocenitelná, 
ale nezbytná, pokud chceme pomyslnou laťku našeho bádání zvýšit, což je 
ovšem obecný cíl akademických pracovníků naší fakulty. Pochopitelně jde 
o činnost, ve které hodláme dále pokračovat, pokud chceme ve veřejném 
prostoru uspět.

Husitská teologická fakulta také dále rozšiřovala své aktivity směrem 
k veřejnosti. Ve vztahu k veřejnosti odborné uspořádala dlouhou řadu 
vědeckých setkání, kulatých stolů, konferencí a jiných vědeckých aktivit, 
které uvádíme podrobně v našem přehledu. Řada z nich byla spojena 
s výročím vzniku Československé republiky v roce 2018. Pokračovala také 
dlouhodobá plodná spolupráce s Církví československou husitskou, kterou 
postupně rozvíjíme a rozšiřujeme.

Fakulta nezanedbala ani jinak své působení na veřejnost, což je dnes 
v mediálním světě nezbytné. V roce 2018 pokračovala ve výuce v rámci 
Univerzity třetího věku, Celoživotního vzdělávání. Také tímto způsobem 
ve veřejnosti a podporovala hodnoty svobody, demokracie a občanské 
společnosti a rozšiřovala povědomí a informace o poslání a úkolech Husitské 
teologické fakulty v současné postmoderní společnosti a rozšiřovala 
obecnou vzdělanost. Ohlasy na naši výuku v Univerzitě třetího věku jsou 
vesměs kladné, důkazem toho jsou poměrně vysoké počty účastníků.

Aktivity Husitské teologické fakulty jsme uskutečňovali v rámci celé 
univerzity, jejíž jsme součástí, a ráda bych na tomto místě vyzdvihla korektní 
spolupráci jak s vedením univerzity, tak s příslušnými odbory rektorátu 
Univerzity Karlovy.

Předkládaná výroční zpráva podává podrobný a konkrétní přehled o tom, 
jak si HTF UK vedla v roce 2018 v jednotlivých oblastech její činnosti. 



6 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Každý čtenář si sám může udělat představu o tom, jak, jakým způsobem 
a s jakými výsledky si fakulta vedla, smyslem mého úvodu není opakovat 
to, co je možné či přečíst dále. Chtěla bych jen zdůraznit důležitost dalšího 
kvalifikačního růstu akademických pracovníků, ke kterému vedení fakulty 
i Akademický senát v roce 2018 vytvořily předpoklady, otevřely dveře, aby 
umožnily další růst fakulty.

Všechny naše ušlechtilé a náročné cíle nelze uskutečnit bez spolupráce 
a kooperace s našimi mladšími kolegy – studenty. I v roce 2018 jsme ať 
již v Akademickém senátu nebo na jiných fórech pečlivě sledovali podněty 
a náměty ze studentské části akademické obce a snažili se na ně adekvátně 
reagovat.

Závěrem považuji a nutné poděkovat svým kolegyním a kolegům učitelům 
za jejich náročnou a odpovědnou práci v roce 2018. Snažili jsme se, abychom 
alespoň – pokud jde o prostředí – alespoň z části kultivovali veřejný 
i pracovní prostor na fakultě, i když nejsme vlastníkem budovy. Je třeba 
ocenit také administrativní pracovníky, jejichž omezený počet ve vztahu 
k administrativní náročnosti úkolů, které přicházejí, se musí vypořádat 
s každodenními a často nejednoduchými úkoly. Toto vše jsem chtěla uvést 
dříve, než se začtete do stránek o činnosti Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy za rok 2018.

Kamila Veverková
děkanka                       



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 7 

1 Základní údaje o fakultě

Úplný název: 
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Užívaná zkratka: 
HTF UK

Sídlo: 
Praha 4, Pacovská 350/4

1�1 Organizační schéma fakulty

Děkanka: 
 doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�

Tajemník: 
 Mgr� Jiří Navrátil 

Proděkan pro studijní záležitosti: 
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Proděkan pro vědu, výzkum a zahraniční styky: 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Proděkan pro rozvoj: 
 doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�

Vedoucí studijního oddělení: 
 Mgr� Jitka Chaloupková

Vedoucí oddělení vědy, doktorského studia a zahraničních styků: 
 ThDr� Marketa Langer, Ph�D�

Vedoucí knihovny: 
 Mgr� Hana Končická



8 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Katedry a ústavy

Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav, v jejichž čele stáli v roce 
2018 tito akademičtí pracovníci:

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie  
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Katedra biblistiky a judaistiky 
 doc� Mgr� Jiří Beneš, Th�D�

Katedra praktické teologie 
 prof� ThDr� Ján Liguš, Ph�D�

Katedra historické teologie a církevních dějin 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Katedra filozofie 
 prof� PhDr� Anna Hogenová, CSc�

Katedra religionistiky 
 doc� PhDr� Zdeněk Vojtíšek, Ph�D�

Katedra učitelství 
 doc� PhDr� Miroslava Váňová, CSc�

Katedry psychosociálních věd a etiky 
 prof� PhDr� Beáta Krahulcová, CSc�

Ústav východního křesťanství 
 doc� ThDr� Gorazd J� Vopatrný, Th�D�



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 9 

1�2 Složení akademického senátu, vědecké 
rady a komisí fakulty

Akademický senát

Ke konci roku 2018 působil akademický senát Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v následujícím složení:

Předseda  doc� PhDr� Bedřich Nosek, CSc� 
1. místopředseda  Mgr. Filip Sedlák
2. místopředseda ThDr. Jaroslav Hrdlička 

Komora  doc. Jiří Beneš, Th.D. 
akademických  Mgr. Lucie Kopecká 
pracovníků  PhDr. Marina Luptáková, Th.D. 

Komora studentů  Mgr. Kamila Kohoutová 
  Mgr. Veronika Matějková 
  ThDr. Ladislava Říhová, Ph.D. 
  Mgr. Antonín Šedivý

Vědecká rada

Ke konci roku 2018 působila vědecká rada Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v následujícím složení:

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�
 
Členové  prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
   prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

 



10 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Externí členové  prof. Pavel Ambros, Th.D. 
   prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c. 
   prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. 
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
   doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. 
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D. 
   PhDr. Jiří Beneš

Fakultní komise

Disciplinární komise

Předsedkyně  PaedDr� Nataša Mazáčová, Ph�D�
 
Členové  prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. 
   prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
   Bc. Veronika Brejchová 
   Mgr. Filip Sedlák 
   Mgr. Veronika Matějková 

Fakulta zřizuje ještě další komise, které působily ke konci roku 2018 
v následujícím složení:

Knihovní rada

Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�
 
Členové  doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. 
 
Komise přijímací pro pregraduální studium

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�
 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jitka Chaloupková 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 11 

Komise přijímací pro doktorské studium
 
Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�
 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Zdeněk Kučera 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 

Komise statutární a právní
 
Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�

Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Filip Sedlák 
 
Komise ediční
 
Předseda  prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�
 
Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
 
Komise stipendijní
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�
 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise pro Hodnocení výuky studenty 
a Hodnocení kvality vyučovací činnosti
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�
 
Členové  doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   Mgr. Antonín Šedivý 
   Mgr. Martin Pavlík



12 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

1�3 Zastoupení v mimofakultních orgánech

Akademický senát Univerzity Karlovy

Zástupci akademických ThDr. Jaroslav Hrdlička (člen ekonomické komise) 
pracovníků  ThDr. Pavel Helan, Th.D.

Zástupci studentů Mgr. Veronika Matějková
 Mgr. Filip Sedlák (člen petiční komise)

Vědecká rada Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.

Kolegium rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.

Rozšířené kolegium rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
 doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.

Rada vysokých škol
   ThDr. Ivan Kohout, Th.D. (člen pracovní komise pro  
   vědeckou činnost)

Asociace univerzit třetího věku České republiky
   ThDr. Pavel Helan, Th.D. (viceprezident)



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 13 

1�4 Poslání a strategické cíle fakulty

Posláním teologických fakult v soudobé společnosti je především kultivace 
náboženského prostředí a prohlubování poznání a reinterpretace židovských 
a křesťanských prvků evropské kultury. Husitská teologická fakulta poskytuje 
platformu pro ekumenický i mezináboženský dialog i pro chápající dialog 
sekulární společnosti s náboženskými skupinami a menšinami, který se 
stále více ukazuje jako jedna z podmínek pokojného soužití v dnešní globální 
společnosti. Fakulta se dále zaměřuje také na studium příčin a motivů 
náboženských a nacionálních konfliktů. Na základě kulturní a teologické 
reflexe chce ukazovat problematičnost fundamentalismu a hledat základy 
náboženské tolerance, které pomohou ukázat cestu spojení moderních 
evropských hodnot svobody myšlení, svědomí a náboženského vyznání 
s autenticitou individuální osobní víry. 

1�5 Změny vnitřních předpisů v roce 2018

Během roku 2018 neproběhly žádné změny ve vnitřních předpisech 
fakulty. Byla však vydána následující opatření:

Opatření děkana:
• OD 01/2018 Hodnocení výuky studenty v bakalářských a magister-

ských studijních programech
• OD 02/2018 Změny a opravy v Seznamu přednášek, seminářů a cvičení
• OD 03/2018 Harmonogram akademického roku 2018/2019
• OD 04/2018 Výše doktorandských stipendií pro akademický rok 

2017/2018 (Změna opatření děkana č. 12/2017)
• OD 05/2018 Čerpání dovolené akademických pracovníků
• OD 06/2018 Pravidla pro poskytování tvůrčího volna akademickým 

pracovníkům
• OD 07/2018 Státní závěrečné zkoušky pro akademický rok 2018/19
• OD 08/2018 Výše doktorandských stipendií pro akademický rok 

2018/2019
• OD 09/2018 Pravidla pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závě-

rečných prací
• OD 10/2018 Provedení inventarizace za rok 2018

Opatření proděkana pro studijní záležitosti:
• Opatření proděkana pro studijní záležitosti č. 1/2018



14 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 15 

2 Studijní programy, organizace 
studia a vzdělávací činnost

2�1 Akreditované studijní programy

Pro akademický rok 2018/2019 otevřela Husitská teologická fakulta 
v bakalářském studijním programu Teologie následující studijní obory:

• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);

• Husitská teologie – Filozofie;
• Husitská teologie – Judaistika;
• Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání 

(ve spolupráci s UK PedF);
• Husitská teologie – Religionistika;
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie – Filozofie;
• Pravoslavná teologie – Religionistika;
• Starokatolická teologie.

V bakalářském studijním programu Humanitní studia otevřela studijní 
obory:

• Judaistika - Filozofie;
• Judaistika - Religionistika.

V bakalářském studijním programu Specializace v pedagogice otevřela 
studijní obory:

• Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
• Sociální pedagogika.

V bakalářském studijním programu Sociální práce studijní obor:
• Sociální a charitativní práce.

V navazujícím magisterském studijním programu Teologie otevřela studijní 
obory:

• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Husitská teologie – Filozofie;



16 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

• Husitská teologie – Judaistika;
• Husitská teologie – Religionistika;
• Husitská teologie – Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro 

základní školy a střední školy - německý jazyk (dvouoborové studium)
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie – Filozofie;
• Pravoslavná teologie – Religionistika;
• Starokatolická teologie.

V navazujícím magisterském studijním programu Humanitní studia studijní 
obory:

• Judaistika - Filozofie;
• Judaistika - Religionistika.

V navazujícím magisterském studijním programu Učitelství pro střední 
školy studijní obor:

• Učitelství náboženství, etiky a filozofie.

V navazujícím magisterském studijním programu Sociální práce studijní 
obor:

• Sociální a charitativní práce.

V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Judaistika (prezenční i kombinované studium).

Husitská teologická fakulta získala v roce 2018 od Rady pro vnitřní hodnocení 
UK oprávnění uskutečňovat v rámci institucionální akreditace UK následující 
studijní programy, do kterých bude přijímat uchazeče od roku 2019:

Bakalářské studijní programy prezenční
• Husitská teologie
• Starokatolická teologie
• Husitská teologie – Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice, 

nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice – Husitská te-
ologie

• Husitská teologie – Religionistika, nebo: Religionistika – Husitská teo-
logie

• Husitská teologie – Judaistika, nebo: Judaistika – Husitská teologie
• Judaistika – Religionistika, nebo: Religionistika – Judaistika
• Judaistika – Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice, nebo: 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 17 

Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice – Judaistika
• Náboženství a základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání
• Sociální pedagogika
• Sociální a charitativní práce

Bakalářské studijní programy kombinované
• Husitská teologie

Navazující magisterské studijní programy prezenční
• Husitská teologie
• Starokatolická teologie
• Husitská teologie – Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice, 

nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice – Husitská te-
ologie

• Husitská teologie – Religionistika, nebo: Religionistika – Husitská teo-
logie

• Husitská teologie – Judaistika, nebo: Judaistika – Husitská teologie
• Judaistika – Religionistika, nebo: Religionistika – Judaistika
• Judaistika – Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice, nebo: 

Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice – Judaistika
• Učitelství náboženství a základů společenských věd pro střední školy
• Sociální a charitativní práce

Navazující magisterské studijní programy kombinované
• Husitská teologie

Doktorské studijní programy prezenční
• Husitská teologie
• Judaistika

Doktorské studijní programy kombinované
• Husitská teologie
• Judaistika



18 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

2�2 Další vzdělávací aktivity fakulty

Univerzita třetího věku
Na Univerzitu třetího věku na HTF UK bylo v letním semestru roku 2018 
zapsáno 168 posluchačů; jejich počet se v zimním semestru 2018 nezměnil. 
Kromě standardního programu „Dialog generací“, který spočívá v účasti 
posluchačů U3V na přednáškách a seminářích prezenčního studia, a který 
zapsaní účastníci hojně využívají, byly pro seniory v roce 2018 uspořádány 
speciální cykly přednášek „Ve znamení osudových osmiček“ a „Ve znamení 
osudových osmiček II – dvacáté století“. v obou semestrech roku 2018 byly 
pro U3V uspořádány kurzy „Uvedení do latinského jazyka a římských reálií“ 
a „Angličtina pro Univerzitu třetího věku“ pro začátečníky a mírně pokročilé. 
Dále se posluchači U3V zúčastnili dvou vzdělávacích exkurzí. Ve dnech 
5.–8. června 2018 proběhla tuzemská, nazvaná „Nejen Filosofská historie...“ 
a 11.–15. října 2018 „Po východní části První republiky“, se kterou účastníci 
navštívili Slovensko a západní Ukrajinu. 

Zahraniční exkurze v roce 2018
Ve dnech 12.–16. dubna 2018 se uskutečnila zahraniční vzdělávací exkurze 
„Přes Haličské pláně…“ Účastníci navštívili Krakov, Tarnów, Řešov, Přemyšl, 
Zborov, Zoločiv a Lvov. Též exkurze „Po východní části První republiky“ na 
Slovensko a Ukrajinu ve dnech 11.–15 října 2018 byla v rámci celoživotního 
vzdělávání zorganizována nejen pro posluchače U3V, nýbrž i pro další 
zájemce.

Mimořádné studium
Do mimořádného studia se v letním semestru 2018 zapsali celkem 
2 studenti. V následujícím zimním semestru bylo zapsáno 5 studentů.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 19 

3 Studenti

3�1 Snížení studijní neúspěšnosti

Fakulta dlouhodobě snižuje studijní neúspěšnost svých studentů na několika 
úrovních. Ve dnech 4.,5. a 29. září 2018 byly po zápisech do prvních ročníků 
uskutečněny Informační schůzky pro první ročníky. Na schůzce byli noví 
studenti seznámeni s následujícími tématy:

• Studijní informační systém
• Kreditní systém
• Povinné, povinně volitelné a volitelné předměty
• Státní zkoušky
• Rozvrh
• Celková orientace ve studiu

Každoročně je na webových stránkách aktualizován Průvodce studiem, 
který studentům poskytuje oporu a nápovědu během všech stádií studia (tj. 
od imatrikulace po promoci). Adekvátní informovanost studentů zajišťuje 
fakulta přes vlastní webové stránky (htf.cuni.cz) a zároveň přes vlastní 
oficiální stránku na sociální síti Facebook (facebook.com/htf.cuni).

Ve dnech 27.–30. září 2018 proběhl Seznamovací kurz pro první ročníky, 
který pořádal studentský fakultní spolek Elíša z.s. Na kurzu byli studenti 
seznámeni s problematikou organizace studia a s možností studijních 
a mimostudijních aktivit. Na kurzu promluvili proděkan pro studijní záležitosti 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. a děkanka doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.

3�2 Omezení prodlužování studia

Fakulta pro své studenty vytváří maximálně vhodné podmínky pro 
úspěšné absolvování studia ve standardní době. Při sestavování rozvrhu je 
kladen velký důraz na umožnění absolvovat povinné předměty studijního 
plánu v doporučených ročnících všech oborů. To ve spojení s důrazem na 
informovanost (viz bod 3.1) přispívá k vytváření vhodných podmínek pro 
dokončení studia ve standardní době.



20 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

3�3 Fakultní stipendijní programy a podpora 
mimořádně nadaných studentů

Stipendijní programy HTF UK jsou regulovány Pravidly pro přiznávání stipendií 
na HTF UK. Podle něj mohou studenti získat následující stipendia:

• Stipendium za vynikající studijní výsledky
• Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké 

nebo další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí
• Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvlášt-

ního právního předpisu
• Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných
• Stipendium na podporu studia v zahraničí
• Doktorandské stipendium

Fakulta rovněž podporuje své nadané studenty Cenou děkana Husitské 
teologické fakulty UK za nejlepší bakalářskou a diplomovou práci. Cena je 
vyhlašovaná každoročně a řídí se opatřením děkana OD 13/2017. Za rok 
2018 obdrželi cenu tito studenti:

• Bc. Miloš David v oblasti Specializace v pedagogice
• Bc. Kateřina Sedláková v oblasti Teologie;
• Bc. Diana Šurková v oblasti Sociální a charitativní práce;
• Bc. Magdalena Vytlačilová v oblasti Judaistika - religionistika - filozofie;
• Mgr. Martin Pavlík udělení v oblasti Teologie;
• Mgr. Ráchel Polohová v oblasti Judaistika - religionistika - filozofie;
• Mgr. Eva Závůrková v oblasti Učitelství pro střední školy.

Dne 27. dubna 2018 proběhla také Studentská vědecké konference HTF 
UK, které se zúčastnilo pět studentů. v rámci konference proběhla soutěž 
o nejlepší příspěvky, v rámci které byli studenti oceněni.

Za akademický rok 2017/2018 byl za svou odbornou práci oceněn cenou 
rektora Univerzity Karlovy (Cena Josefa Dobrovského pro nejlepší absolventy 
teologických oborů) absolvent oboru Husitská teologie Mgr. Martin Pavlík. 
Cena byla slavnostně předána 8. 4. 2019.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 21 

3�4 Poradenské služby

Na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy funguje Akademické 
poradenské centrum pod vedením prof. Beáty Krahulcové, vedoucí katedry 
psychosociálních věd a etiky. Akademické poradenské centrum plní funkci 
expertního pracoviště pro ostatní fakulty Univerzity Karlovy. Poradenské 
centrum poskytuje duchovní, studijní, kariérní a psychologické poradenství 
pro studenty HTF UK. Centrum dále poskytuje odborné poradenství 
pro studenty se speciálními vzdělávacími potřebami, podporu při volbě 
studijního programu pro uchazeče o studium se speciálními vzdělávacími 
potřebami, poskytuje speciální intervence pro studenty s postižením (sluchu, 
zraku a řeči), intervence pro studenty se specifickými poruchami učení. 
Centrum dále poskytuje intervence zahraničním studentům či studentům 
z minoritních skupin obyvatel se specifickými jazykovými potřebami, 
krizovou podporu studentům v těžké životní situaci, duchovní podporu 
klientům a jejich rodinám v těžké životní situaci, informace a poradenství 
o náboženství a sektách.

3�5 Přehled počtu studentů pregraduálního 
studia

Počty studujících k 31. říjnu 2018 ve srovnání s roky 2016 a 2017 dle 
jednotlivých studijních programů.

Studijní program Humanitní studia

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 
20182016 2017 2018 2016 2017 2018

Bc. 35 26 25 0 0 0 25

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 11 14 9 0 0 0 9

Celkem 46 40 34 0 0 0 34



22 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Studijní program Teologie

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 
20182016 2017 2018 2016 2017 2018

Bc. 99 85 73 50 42 35 108

Mgr. 1 0 0 0 0 0 0

NMgr. 42 35 28 21 20 21 49

Celkem 142 120 101 71 62 56 157

Studijní program Specializace v pedagogice

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 
20182016 2017 2018 2016 2017 2018

Bc. 235 210 182 0 0 0 182

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 235 210 182 0 0 0 182

Studijní program Sociální práce
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20182016 2017 2018 2016 2017 2018

Bc. 165 163 149 0 0 0 149

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 84 90 85 0 0 0 85

Celkem 249 253 234 0 0 0 234



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 23 

Studijní program Učitelství pro střední školy
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20182016 2017 2018 2016 2017 2018

Bc. 0 0 0 0 0 0 0

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 38 38 59 0 0 0 59

Celkem 38 38 59 0 0 0 59

3�6 Přehled počtu studentů doktorského 
studia

Počty studujících k 31. říjnu 2018 dle jednotlivých studijních programů.

Studijní obor
Studuje

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 24 6 30

Judaistika 6 3 9

Celkem 30 9 39



24 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 25 

4 Absolventi

4�1 Kontakt s absolventy a jejich uplatnění

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy udržuje kontakt se svými 
absolventy prostřednictvím Spolku absolventů a přátel HTF UK a Klubu 
Alumni UK, který je otevřen pro absolventy všech fakult.

Katedra učitelství HTF UK uspořádala 18. prosince 2018 setkání s absolventy 
oboru učitelství. Cílem setkání bylo sdílet a reflektovat profesní zkušenosti 
z výuky v současné škole a společně diskutovat otázku, co a jak pomáhá 
studentům učitelství a začínajícím učitelům v jejich rozvoji.

Úspěchy a uplatnění absolventů jsou sledovány rektorátem Univerzity 
Karlovy prostřednictvím monitoringu médií a následně mohou být fakultou 
sdíleny na webových prezentacích a sociálních sítích. Právě sociální sítě jako 
Facebook nebo LinkedIn jsou efektivními nástroji, jak udržovat neformální 
vztah s absolventy HTF UK.

4�2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli 
studentů

Fakulta spolupracuje s potenciálními zaměstnavateli svých studentů 
především ve formě praxí, které musí či mohou studenti absolvovat. Jedná 
se o pedagogické praxe, supervize v sociálních zařízeních, duchovenské 
služby v náboženských obcích a praxe v kulturně vzdělávacích institucích.



26 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

4�3 Přehled počtu absolventů

Počty absolventů v roce 2018 ve srovnání s roky 2016 a 2017 dle 
jednotlivých studijních programů a typů studia.

Bakalářské Magisterské Navazující 
magisterské

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Humanitní 
studia 8 7 2 0 0 0 9 1 4

Teologie 14 5 16 0 0 0 21 18 16

Specializace 
v pedagogice 45 31 44 0 0 0 0 0 0

Sociální 
práce 22 23 36 0 0 0 40 31 35

Učitelství SŠ 0 13 13 0 1 0 16 12 8

Celkem 89 79 111 0 1 0 86 62 63



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 27 

5 Zájem o studium

5�1 Přijímací řízení

Přijímací zkoušky do bakalářského studia probíhají ve dvou částech. První 
část není vyřazovací a sestává ze znalostního testu, v němž může uchazeč 
získat maximální počet 50 bodů. z deseti kulturně literárních otázek lze získat 
po jednom bodu, z deseti historických otázek lze získat po dvou bodech 
a z deseti náboženských otázek lze získat rovněž po dvou bodech. Druhá 
část má povahu pohovoru se zkušební komisí zaměřeného na motivaci ke 
studiu a na vybraný studijní obor. z pohovoru lze získat maximálně 50 bodů. 
Kritériem pro přijetí na HTF UK je bodový výsledek přijímací zkoušky a pořadí 
uchazeče, na kterém se umístil v konkrétním oboru. Děkan stanoví bodovou 
hranici, přičemž ke studiu bude přijat každý uchazeč, jehož výsledný počet 
bodů dosáhne alespoň takto stanovené bodové hranice pro přijetí.

Přijímací zkoušky do navazujícího magisterského studia probíhají v jedné 
části. Jedná se o ústní pohovor, kde jsou každému uchazeči položeny dvě 
otázky zaměřené na znalosti příslušného studijního oboru odpovídající 
dosaženému bakalářskému vzdělání. Za každou otázku lze získat maximálně 
20 bodů. Celkem lze získat maximálně 40 bodů. Ke studiu je přijat každý 
uchazeč, který v přijímací zkoušce získá alespoň 30 bodů. s upuštěním 
od přijímací zkoušky budou přijati uchazeči, kteří absolvovali bakalářský 
studijní program, jehož součástí byly předem specifikované předměty 
s příslušným typem atestace a současně z těchto předmětů byli hodnoceni 
klasifikací výborně (1) nebo velmi dobře (2). Děkan rozhodne o upuštění od 
přijímací zkoušky na základě žádosti o upuštění od přijímací zkoušky podané 
uchazečem v rámci přijímacího řízení. Přijímací zkoušky si zajišťuje sama 
fakulta.



28 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

5�2 Propagace

Husitská teologická fakulta se v roce 2018 prezentovala vlastním 
informačním stánkem na třech mezinárodních veletrzích a na dvou 
univerzitních informačních dnech:

• Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus 
(23.–25. ledna 2018, Praha).

• Study in Prague – veletrh pražských veřejných vysokých škol (1. února 
2018).

• Den celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy (22. dubna 2017, 
Praha).

• Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus 
(23.–26. října 2018, Brno).

• Informační den Univerzity Karlovy (10. listopadu 2018, Praha).

Ke konci roku 2018 začala fakulta pracovat na propagaci nabídky svých 
studijních programů přímo ve spolupráci se středními školami. Do této snahy 
plánuje fakulta zapojit své studenty jakožto tzv. ambasadory vyslané na 
střední školy a také své absolventy učitelství a dalších oborů, kteří jsou na 
středních školách zaměstnáni.

5�3 Přehled počtu uchazečů, přijatých 
a zapsaných

Průběh přijímacího řízení ve srovnání s rokem 2016 a 2017
Uchazečů Přijatých Zapsaných

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Bc. 377 301 206 319 223 152 246 171 123

NMgr. 205 153 146 102 85 100 87 76 88

Celkem 582 451 352 421 308 252 333 247 211



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 29 

6 Zaměstnanci

6�1 Rozvoj pedagogických dovedností 
akademických pracovníků

Husitská teologická fakulta nemá vzhledem ke své velikosti žádný institut 
věnující se systematickému rozvoji pedagogických dovedností akademických 
pracovníků. k podpoře rozvoje akademických dovedností vlastních 
pracovníků využívá nabídky školení a kurzů pořádaných UK, nebo podporuje 
rozvoj akademických dovedností v rámci různých aktivit institucionálního 
plánu nebo jiných projektů rozvojového charakteru.

V roce 2018 bylo uspořádáno 5 individuálních i 4 společná školení pro 
rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků. Školení 
proběhla v rámci projektu ESF OP VVV „Zvýšení kvality vzdělávání na 
UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce.“ Byla zaměřena na evaluaci 
výsledků vzdělávání, využívání informačních technologií ve výuce a metody 
e-learningu a problematiku autorských práv při vzdělávací činnosti.



30 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 31 

7 Internacionalizace

7�1 Podpora účasti studentů na zahraničních 
mobilitních programech

V rámci studijních plánů je zahraniční stáž povinnou součástí individuálního 
studijního plánu doktorských studijních oborů. u pregraduálních studijních 
oborů nejde o povinnou součást studijních plánů, ale o doporučenou 
a propagovanou možnost. Externí i interní stipendijní pobyty v zahraničí 
jsou propagovány prostřednictvím webu fakulty, newslettery zasílanými 
prostřednictvím e-mailu, sociální sítě Facebook i YouTube. Studijní povinnosti 
(předměty a kredity) absolvované v rámci studijních pobytů programu 
Erasmus+ jsou studentům v souladu s opatřením rektora o uznávání 
studijních výsledků (OR 34/2015) uznávány v plném rozsahu. 

7�2 Integrace zahraničních členů akademické 
obce do života fakulty

Pro zahraniční studenty přijíždějící na výměnné studijní pobyty je připraven 
vstupní program ve formě orientačního dne, kdy jsou studenti uvítáni, jsou 
jim předány veškeré potřebné informace a dárkové předměty Univerzity 
Karlovy. Fakulta dále poskytuje těmto studentům tutorský buddy program 
a tak přispívá k jejich integraci a úspěšnému absolvování studijního 
pobytu. Rovněž je podporována účast na studentských akcích pořádaných 
studentským spolkem Elíša z.s. u zahraničních akademiků je situace obdobná, 
nabízený servis však reflektuje omezenou délku jejich pobytu.



32 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

7�3 Přehled mobility

Přehled mobility studentů v roce 2018

Pobyt kratší 
2 týdnů

Pobyt delší 
2 týdnů Celkem

Počet vyslaných 
studentů 3 13 16

Počet přijatých 
studentů 0 22 22

Přehled mobility akademických a vědeckých pracovníků v roce 2018

Pobyt do 5 
pracovních dnů

Pobyt nad 5 
pracovních dnů Celkem

Počet vyslaných 
pracovníků 25 19 44

Počet přijatých 
pracovníků 6 0 6



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 33 

8 Výzkumná a tvůrčí činnost

8�1 Propojování tvůrčí činnosti s činností 
vzdělávací

Pro Husitskou teologickou fakultu je samozřejmostí propojovat výsledky 
výzkumné a tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. Pracovníci fakulty pravidelně 
publikují výsledky svého bádání (viz 8.5 Publikační činnost) a spolu se skripty 
a studijními oporami je zařazují do své výuky. v rámci vzdělávání je důraz 
kladen také na rozvoj tvůrčí činnosti samotných studentů. a to jak cestou 
seminárních prací v jednotlivých předmětech, tak cestou prací kvalifikačních 
(bakalářských, diplomových a dizertačních prací).

8�2 Podpora studentů doktorského studia 
a post-doktorandů

Studenti prezenční formy doktorského studia jsou podporováni primárně 
doktorandským stipendiem, jehož výše a další náležitosti se řídí Pravidly 
pro přiznávání stipendií na HTF UK. Individuální studijní plány jednotlivých 
doktorandů zohledňují potřeby slaďovaní jejich pracovního, studijního 
a osobního života.

Pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky zorganizovala Husitská 
teologická fakulta Univerzity Karlovy během roku 2018 několik konferencí:

• 17. října 2018: „Židovská civilizace: Modely komunitního života“
• 8. prosince 2018: „Svět pro příští generace: Poslední večeře. Role 

hostiny v náboženském myšlení a praxi“

Univerzita Karlova nově podporuje mladé vědecké pracovníky (tzv. post-
doktorandy) prostřednictvím soutěže PRIMUS. Husitská teologická fakulta 
obdržela na rok 2018 finanční podporu pro následující projekty mladých 
vědeckých pracovníků:

• „Depolitizace studia židovské mystiky: teologická reflexe literatury 
pražských frankistů“ (hlavní řešitel: ThDr. Ivan Kohout, Th.D.)



34 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

• „Reflexe křesťanské tradice jako prostředek pochopení sociokulturních 
změn v evropské post-sekulární společnosti“ (hlavní řešitelka: 
ThDr. Ladislava Říhová, Ph.D.)

8�3 Řešené granty a projekty

V roce 2018 byla fakulta nositelkou následujících projektů:

• Projekt GA ČR 16-15083S: Éra nuncia Pietra Ciriaciho: Československo-
vatikánské vztahy 1928-1934, hlavní řešitel ThDr. Mgr. Pavel Helan, 
Th.D.

• Projekt GA ČR 16-11776S: Psychosociální analýza pražských bezdo-
movců středního věku a posouzení možností jejich resocializace, hlavní 
řešitelka prof. RNDr. PhDr. Marie Vágnerová, CSc.

• Projekt GA ČR 17-09685S: Obraz indigenních kultur v kontextu sou-
časné západní alternativní spirituality, společnosti a vědy, hlavní řešitel 
Mgr. Jan Kapusta, Ph.D. (FF UHK), spoluřešitelka Mgr. Zuzana Kostićová, 
Ph.D. (HTF UK)

• Projekt GA UK 1582217: Značka pouť: Vliv post-sekulární idealizace 
pouti na podoby náboženského turismu v Polsku a České republice, hlavní 
řešitel Mgr. Jan Hron

• Projekt GA UK 507316: Rabi Jehuda Liva ben Becal‘el a kniha Zohar, 
hlavní řešitelka Mgr. Kamila Kohoutová

• Projekt GA UK 506116: Proměny vztahů křesťanských církví k Romům 
na českém území od roku 1918 do současnosti, hlavní řešitelka Mgr. Ly-
die Balcarová

• Projekt PROGRES Q01 (projekt ETF UK, HTF UK, KTF UK): Teologie jako 
způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, řešitel prof. 
ThDr. Martin Prudký (ETF UK), doba řešení 1. 1. 2017–31. 12. 2021. 
Spoluřešitel koordinátor na HTF UK prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. 
h. c.

• Projekt PROGRES Q05 (projekt PF UK a HTF UK), Právní a společen-
ské aspekty migrace a problémy postavení menšin, řešitel prof. JUDr. Jan 
Kuklík, DrSc. (PF UK), doba řešení 1. 1. 2017–31. 12. 2021. Spoluřešitel 
koordinátor na HTF UK doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.

• Projekt SVV 260357: Teologická studentská vědecká konference, hlavní 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 35 

řešitel prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr. h. c.

• Projekt SVV 260356: Fenomén migrace v náboženské reflexi, role nábo-
ženského probuzení, sekularizační a desekularizační procesy v křesťan-
ství a judaismu, hlavní řešitel doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

• Oba projekty PRIMUS jsou uvedeny výše v části 8.2 Podpora studentů 
doktorského studia a post-doktorandů.

8�4 Národní a mezinárodní konference

V roce 2018 pořádala Husitská teologická fakulta pět národních konferencí 
a dvě konference mezinárodní, které jsou uvedeny zde:

• 5. května 2018: „Věda, theologie, magie“

• 23.–24. května 2018: „Proměny teologie a církve v letech 1918-2018. 
Sympozium k stoletému výročí založení republiky“

• 12. září 2018: „Carlos Castaneda: Antropolog, filosof a duchovní vůdce“

• 1.–3. října: Mezinárodní konference „Children and Death: Educational, 
spiritual, theological, philosophical and medical perspectives and its me-
aning for theologizing, philosophizing or just being with children“

• 26.–27. října 2018: „UMĚNÍ – JÁ – TERAPIE (Já a arteterapie)“

• 22.–23. listopadu 2018: „Služba církve a její řády“

• 26. listopadu 2018: Mezinárodní konference „Sociální práce na rozhraní 
kultur“

• Obě konference pro mladé vědecké pracovníky jsou zmíněny výše 
v části 8. 2 Podpora studentů doktorského studia a post-doktorandů.



36 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

8�5 Publikační činnost za rok 2018

ARAVA-NOVOTNÁ, Lena. First Jesuits - Society of Jesus 1534-1572 - and 
Jews: History and Demise of Taboo in Light of Changes by Second 
Vatican Council. Etnologické rozpravy / Ethnological Papers, 2018, 25 
(2), 5-26. ISSN 1335-5074.

ARNOLDOVÁ, Anna. Posuzování v systému státní sociální podpory, sociální 
péče, sociálních služeb a zaměstnanosti. Osoba zdravotně postižená. 
Osoba zdravotně postižená na trhu práce. Osoba zdravotně 
znevýhodněná. Příspěvky zaměstnavatelům. Dočasná neschopnost 
uchazeče o zaměstnání plnit povinnosti z důvodu nemoci nebo úrazu. 
D1-D4. In: Praktický lékař a posudková problematika. Praha: Dr. Josef 
Raabe, s.r.o., 2018, 2, 2018, s. 1-52. ISBN 0-000-00000-0. ISSN 
2570-7787.

BIERNOT, David - LOMBAARD, Christoffel. The prayers, tears and joys of 
Don Cupitt: Non-realist, post-Christian spirituality under scrutiny. 
HTS Teologiese Studies / Theological Studies, 2018, 74 (3 a4971), 
1-12. ISSN 0259-9422.

BRAVENÁ, Noemi - STARÁ, Jana. The themes of global development as 
a challenge for contemporary education in the reflection of future 
teachers. Komunikacie, 2018, 20 (1A), 101-108. ISSN 1335-4205.

BRAVENÁ, Noemi. Inkluzivní náboženské vzdělávání a jeho význam 
v integračním procesu migrantů a socializačním procesu českých 
obyvatel. Theologická revue, 2018, 89 (2), 206-217. ISSN 1211-7617.

BRAVENÁ, Noemi. Posuzování víry křesťana jako nový fenomén migrační 
krize. Theologická revue, 2018, 89 (3), 373-383. ISSN 1211-7617.

BRAVENÁ, Noemi. Theologische Gespräche in der Familie. In: SCHLAG, 
Thomas - ROOSE, Hanna - BÜTTNER, Gerhard. „Was ist für die der 
Sinn?“ Kommunikation des Evangeliums mit Kindern und Jugendlichen. 
Stuttgart: Calwer Verlag Stuttgart, 2018, 1, s. 78-91. ISBN 978-3-
7668-4439-2.

BRAVENÁ, Noemi. Interviews about the Soul with Children Using a Children‘s 
Book. In: BUCHER, Anton - BÜTTNER, Gerhard - SCHWARZ, Elisabeth. 
Children ś Book Nurture for Childreǹ s Theology. Kassel: Kassel 
University Press, 2018, 39, s. 118-140. ISBN 978-3-7376-0528-1.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 37 

CIPROVÁ, Marie. Kristus jako odpověď hledajícímu (se) mladému člověku. 
In: TKÁČ, Martin - PETRIČKOVÁ, Mariana. VÝZVA PRE MLADÉHO 
ČLOVEKA Stratený, hľadaný, neustále nachádzaný: evanjelizácia, 
pastorácia, animácia (zborník príspevkov z vedeckej konferencie). 
Prešov: Presovska Univerzita * Greckokatolicka Teologicka Fakulta, 
2018, s. 39-47. ISBN 978-80-555-2137-4.

DAMOHORSKÁ, Pavla - DOLISTA, Josef. SOUČASNÁ BEZPEČNOSTNÍ 
SITUACE VE SVĚTĚ JAKO ETICKÁ VÝZVA. Theologická revue, 2018, 
89 (3), 365-376. ISSN 1211-7617.

DAVÍDKOVÁ, Lucie. Jesus Seminar - teologický koncept konce 20. stol. 
Království Boží v pojetí Jesus Seminar. In: ŘÍHOVÁ, Ladislava. In 
pluribus unitas = Jednota v mnohosti: sborník konferenčních příspěvků. 
Chomutov: Luboš Marek, 2018, s. 77-86. ISBN 978-80-87127-93-3.

DAVÍDKOVÁ, Lucie. Sociální paměť a role migrace v šíření raně křesťanských 
narativů. Theologická revue, 2018, 89 (2), 181-188. ISSN 1211-7617.

DLUHOŠ, Marek. Mýty o magii jako vědě a teologii starých kultur. Theologická 
revue, 2018, 89 (3), 311-320. ISSN 1211-7617.

GAŽÍKOVÁ FEČOVÁ, Rostislava. Juliette Day: The Baptismal Liturgy of 
Jerusalem. Fourth- and Fifth-Century Evidence from Palestine, Syria 
and Egypt. Theologická revue, 2018, 89 (2), 264-266. ISSN 1211-
7617.

HELAN, Pavel. Československo a Svatý stolec na složité cestě k Modu 
vivendi. Střed, 2018, 10 (1), 9-29. ISSN 1803-9243.

HELAN, Pavel. Církevní spektrum. In: HÁJKOVÁ, Dagmar - HORÁK, Pavel. 
Republika československá 1918-1939. Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2018, s. 328-336. ISBN 978-80-7422-643-4.

HOLUBOVÁ, Markéta. RABI MOŠE CHAJIM LUZZATTO ANEB ORLOJ 
v ZAHRADĚ (HARMONIE, SYSTÉM a ZDÁNLIVÝ CHAOS). Theologická 
revue, 2018, 89 (3), 281-310. ISSN 1211-7617.

HOLUBOVÁ, Markéta. Da‘at tvunot: pronikavé poznání rabiho Mošeho 
Chajima Luzzatta. Chomutov: Luboš Marek, 2018. Pontes pragenses, 
svazek 81. 397 s. ISBN 978-80-87127-87-2.



38 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

HRDLIČKA, Jaroslav. k středoškolským kořenům filosofie dějin Vlastimila 
Kybala. In: BARTONÍČEK, Pavel. Všude žijí lidé : Slaný a Slánsko ve 
XX. století. Slaný - Otruby: Wotrubia, 2018, Historie Slánska ve XX. 
století, s. 94-106. ISBN 978-80-906274-3-7.

HRDLIČKA, Jaroslav. Konfesní příčiny třicetileté války. In: KOHNOVÁ, Jana 
- HOLUBOVÁ, Barbora. Válkám navzdory. Praha: Ústav profesního 
rozvoje pracovníků ve školství, 2018, 31. Letní škola historie, s. 27-
39. ISBN 978-80-7290-995-7.

HRDLIČKA, Jaroslav. Peter Kónya a kol.: Dejiny Uhorska (1000 - 1918). 
Theologická revue, 2018, 89 (1), 114-116. ISSN 1211-7617.

HRDLIČKA, Jaroslav. o M. Jeronýmu Pražském u Františka M. Bartoše, 
Františka Šmahela a Pavla Spunara. In: PAVLÍČEK, Ota. Jeroným 
Pražský. Středověký intelektuál, mučedník české reformace a hrdina 
národní tradice. 1. vyd. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 2018, 
Europaeana Pragensia (10), s. 185-195. ISBN 978-80-7308-759-3.

HRON, Jan. Post-sekulární spiritualita v náboženském turismu. In: OPATRNÁ, 
Marie. Sborník příspěvků z doktorandského badatelského kolokvia na 
Svatém Kopečku u Olomouce Svatý Kopeček u Olomouce 23. – 25. 
10. 2017. Neuveden: Katolická teologická fakulta UK, 2018, s. 25-35. 
ISBN 978-80-87922-15-6.

HURYCHOVÁ, Eva. Viktor E. Frankl: Utrpení z nesmyslnosti života. Theologická 
revue, 2018, 89 (1), 118-122. ISSN 1211-7617.

JANÁK, Jiří. Migrace duchů : Význam ibise skalního ve starém Egyptě. Vesmír, 
2018, 97 (6), 366-369. ISSN 0042-4544.

JAROLÍMOVÁ, Eva - BROUČKOVÁ, Eliška - HOLMEROVÁ, Iva. Interkulturní 
srovnání přístupů v péči o člověka s demencí. Fórum sociální práce / 
Social Work Forum [online], 2018, 49-55. ISSN 2336-6664.

KAŇÁK, Jan - STRETTI, Sylvie. Spirituální aktivismus jako nástroj sociální 
změny v rámci spirituálně senzitivní sociální práce. In: TRUHLÁŘOVÁ, 
Zuzana - PÍŠOVÁ, Markéta. Sociální práce jako nástroj podpory 
sociální změny. Hradec Králové: Gaudeamus, 2018, 1, s. 151-156. 
ISBN 978-80-7435-708-4.

KLINGOROVÁ, Kamila - VOJTÍŠEK, Zdeněk. Women‘s Everyday Spirituality 
in Diamond Way Buddhism: An Auto-Photographic Study. Journal of 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 39 

Cultural Geography, 2018, 35 (3), 291-314. ISSN 0887-3631. 

KODIŠOVÁ, Lucie. Ikonografie přenosných oltářů ve středověku. In: ŘÍHOVÁ, 
Ladislava. Jednota v mnohosti - In pluribus unitas 2016. Chomutov: L. 
Marek, 2018, s. 333-341. ISBN 978-80-87127-93-3.

KOLÁŘ, Pavel. The Feast of Corpus Christi and Its Changes in Late Utraquism. 
In: DAVID, Zdeněk V. - DEKARLI, Martin - HABERKERN, Phillip N. 
- HOLETON, David R.. The Bohemian Reformation and Religious 
Practice. Prague: The Institute of Philosophy of the Czech Academy 
of Sciences, 2018, 11, s. 111-128. ISBN 978-80-7007-551-7. ISSN 
2570-9232.

KOLÁŘ, Pavel. Koncept církevního domu a liturgické síně v myšlení Miroslava 
Kouřila v dobovém kontextu Církve československé. Acta Universitatis 
Carolinae. Theologica, 2018, 8 (2), 9-27. ISSN 1804-5588.

KOLÁŘ, Pavel. OTÁZKA UNIVERZALITY LITURGICKÉHO SLAVENÍ a JEJÍ 
VÝZNAM PRO LITURGICKÝ ŽIVOT CČSH. Theologická revue, 2018, 
89 (1), 18-37. ISSN 1211-7617.

KOLÁŘ, Pavel. Mezi liturgickým a divadelním prostorem : Miroslav Kouřil, 
církevní architekt a avantgardní scénograf. In: POPELOVÁ, Lenka. 
Sbory Církve československé husitské – architektonické dědictví 
našich regionů. Praha: Fakulta stavební ČVUT v Praze, 2018, s. 59-
64. ISBN 978-80-01-06509-9.

KOSTIČOVÁ, Zuzana. Náboženství Mayů. Praha: Karolinum, 2018. 359 
s. ISBN 978-80-246-3992-5.

KOSTIČOVÁ, Zuzana. Religion, Spirituality, Worldviews, and Discourses: 
Revisiting the term „Spirituality“ as opposed to „Religion“. Central 
European Journal for Contemporary Religion, 2018, 2 (2), 81-97. 
ISSN 2533-7955. DOI 10.14712/25704893.2018.5.

KROPÁČEK, Luboš. Na cestě k porozumění Orientu a Africe: Vybrané texty 
z let 1964-2016. Praha: Karolinum, 2018. 292 s. ISBN 978-80-246-
3813-3.

KRUPICA, Martin Marek - MILKO, Pavel - DVOŘÁK, Vladimír J.. Božská 
liturgie našeho svatého otce Basila Velikého. Chomutov: Luboš Marek, 
2018. 106 s. ISBN 978-80-87127-88-9.



40 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

KUČERA, Zdeněk. Kořeny a totožnost husitské teologie. In: Sbory Církve 
československé husitské - architektonické dědiství našich regionů. 
Praha: ČVUT, 2018, s. 13-16. ISBN 978-80-01-06509-9.

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2018, 89 (4), 419-422. 
ISSN 1211-7617.

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2018, 89 (2), 133-136. 
ISSN 1211-7617.

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2018, 89 (3), 277-280. 
ISSN 1211-7617.

LEONTOVYČOVÁ, Jana - JANDA, Jan. Nízká porodní hmotnost a další rizikové 
faktory pro pozdější onemocnění u dětí a dospělých (prenatální 
a postnatální programming). Česko-slovenská pediatrie, 2018, 73 
(3), 166-172. ISSN 0069-2328.

LUPTÁKOVÁ, Marina - LUPTÁK, Milan. Gosudarstvo i sistema nalogoobloženija 
v postindustrialnom obščestve. THE ANNALS OF LEGAL HISTORY, 
2018, 2 (1), 168-178. ISSN 2520-2553.

MATĚJKOVÁ, Veronika. Případová studie - účastnický pohled na téma 
a zhodnocení konference ŽENA VYSVĚCENÁ. Theologická revue, 
2018, 89 (1), 95-100. ISSN 1211-7617.

MEDKOVÁ, Lydie. Religiozita romské rodiny. In: ŘÍHOVÁ, Ladislava. Jednota 
v mnohosti. In pluribus unitas. Praha: Nakladatelství Luboš Marek pro 
Husitskou teologickou fakultu Univerzity Karlovy, 2018, s. 288-294. 
ISBN 978-80-87127-93-3.

MEDKOVÁ, Lydie. „Romové v církvi včera a dnes“. Účast Romů na církevním 
životě od roku 1918 do současnosti. Theologická revue, 2018, 89 (4), 
470-480. ISSN 1211-7617.

MEDKOVÁ, Lydie. „Neviditelní pomocníci“: Křesťanské církve v ČR a jejich 
misijní, pastorační a sociální práce s Romy. In: NOVÁ, Magdaléna - 
BABICH, Elena. Nevidíme, co nevíme: Sborník příspěvků z mezinárodní 
konference studentů doktorských studijních programů. Praha: 
Katolická teologická fakulta Univerzita Karlova, 2018, s. 180-188. 
ISBN 978-80-87922-16-3.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 41 

MILÁČKOVÁ, Věra. KŘESŤANSKÁ POMOC v LIBANONU JAKO DŮLEŽITÝ 
ASPEKT VEDOUCÍ k TRANSFORMACI SPOLEČNOSTI. Theologická 
revue, 2018, 89 (3), 396-406. ISSN 1211-7617.

MILKO, Pavel. Úvod. In: Božská liturgie našeho svatého otce Basila Velikého. 
Litoměřice: Luboš Marek, 2018, s. 3-15. ISBN 978-80-87127-88-9.

MILKO, Pavel. Veliký kající velkopostní kánon. 2 vyd. Praha: Pravoslavná 
církev v českých zemích a na Slovensku, 2018. 96 s. ISBN 978-80-
89755-52-3.

MÜLLEROVÁ, Anna. Opatrný Aleš: Spirituální péče o nemocné a umírající. 
Theologická revue, 2018, 89 (1), 126-128. ISSN 1211-7617.

NOVÁ, Monika. Aging and Reaching Old Age in Africa?. In: BOCHIN, Michal. 
QUALITY OF LIFE IX. SOCIAL AND ETHICAL DIMENSIONS. Mainz: 
Logophon Verlag GmbH, 2018, s. 84-92. ISBN 978-3-936172-55-3.

NOVÁ, Monika. Otázka vztahu spirituality a sociální práce. In: VANSAČ, Peter 
- BARKASI, Daniela - POPOVIČOVÁ, Mária. „SPÔSOBY PREPOJENIA 
SYSTÉMU SOCIÁLNYCH SLUŽIEB a ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI NA 
ÚROVNI KOMUNITNÝCH a POBYTOVÝCH SLUŽIEB REGIONÁLNEHO 
CHARAKTERU“. Varšava: Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w 
Warszawie, 2018, s. 241-247. ISBN 83-89884-02-X.

NOVÁ, Monika. MEZIGENERAĈNÍ SOLIDARITA. In: HUSÁR, Ján - 
MACHALOVÁ, Mária - HANGONI, Timáš - KUZYŠIN, Bohuslav. NOVÁ 
SOCIÁLNA EDUKÁCIA ĈLOVEKA VII (Duchovné, antropologické, 
filozofické, psychologické a sociálne aspekty terapie, výchovy, 
vzdelávania a poradenstva dneška). Prešov: Prešovská univerzita 
v Prešove; Pravoslávna teologická fakulta, 2018, s. 105-109. ISBN 
978-80-555-2126-8.

NOVÁ, Monika. CHARITATIVNÍ PRÁCE v KONTEXTU POSKYTOVÁNÍ 
ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE a JEJÍ TEOLOGICKÝ ODKAZ. In: HUSÁR, 
Ján. “BIBLIA a WSPÓŁCZESNOŚĆ” – TEOLOGICZNE, KANONICZNE, 
SOCJALNE i SPOŁECZNE PRZESŁANIE BIBLII DLA WSPÓŁCZESNOŚCI. 
Gorlice: Gorlice, 2018, s. 66-75. ISBN 978-83-63055-78-3.

NOVÁ, Monika. Solidarita v kontextu porovnání kultur západního světa 
a Afriky. Studia Scientifica Facultatis Paedagogicae, Universitas 
Catholica Ružomberok, 2018, 17 (3), 58-65. ISSN 1336-2232.



42 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

NOVÁ, Monika. THE IMPACT OF GLOBALIZATION ON CULTURAL& 
RELIGIOUS ASPECTS OF LIFE IN THE DEVELOPING COUNTRIES. 
Theologická revue, 2018, 89 (3), 384-391. ISSN 1211-7617.

NOVÁ, Monika. SYNDROM VYHOŘENÍ u VRCHOLOVÝCH SPORTOVCŦ. In: 
SCHAVEL, Milan - KUZYŠIN, Bohuslav - HUNYADIOVÁ, Stanislava. 
Podoby supervízie a prevencia syndrómu vyhorenia. Bratislava: VŠZaSP 
sv. Alţbety Bratislava, 2018, s. 191-199. ISBN 978-80-8132-193-1.

NOVÁ, Monika. DŮSTOJNOST MIGRANTŮ NA CESTĚ. In: BUŠOVÁ, Natália 
- BUTORACOVÁ-ŠINDLERYOVÁ, Ivana. KLIENT vs. BLÍŽNY /sociálno-
teologicko-psychologicko-edukatívne aspekty v sociálnej práci/. 
Prešov: Vydavateľstvo Prešovskej univerzity v Prešove, 2018, s. 54-
61. ISBN 978-80-555-2074-2.

NOVÁ, Monika. Dimension of migration - Challenge for European future or 
concern. In: STANÍČKOVÁ, Michaela - MELECKÝ, Lukáš - KOVÁŘOVÁ, 
Eva - DVOROKOVÁ, Kateřina. Proceedings of the 4th International 
Conference on European Integration. Ostrava: VŠB - Technical 
University of Ostrava, 2018, s. 1092-1099. ISBN 978-80-248-
4169-4. ISSN 2571-029X.

NOVÁ, Monika. Social enterprise - Case study from Africa. In: KLÍMOVÁ, 
Viktorie - ŽÍTEK, Vladimír. 21ST INTERNATIONAL COLLOQUIUM ON 
REGIONAL SCIENCES. Brno: Masarykova univerzita, 2018, s. 748-
753. ISBN 978-80-210-8969-3.

PAVLÍK, Jiří. Peter W. Martens (ed.). Adrian‘s Introduction to the Divine 
Scriptures. An Antiochene Handbook for Scriptural Interpretation. 
Oxford 2017. Eirene, 2018, 44 (1-2), 300-302. ISSN 0046-1628.

PAVLÍK, Jiří. Stuart E. Parsons. Ancient Apologetic Exegesis. Introducing and 
Recovering Theophilus‘s World. Eugene (OR) 2015. Eirene, 2018, 44 
(1-2), 302-303. ISSN 0046-1628.

PROCHÁZKOVÁ, Dana. PRAVÁ ZBOŽNOST v DOBĚ BAROKNÍ - VLIV 
MATOUŠOVA EVANGELIA NA KATOLICKÉ PROJEVY ZBOŽNOSTI. 
Theologická revue, 2018, 89 (3), 338-342. ISSN 1211-7617.

ŘÍHOVÁ, Ladislava. Antropologie a problém duše v Arnobiově spise Adversus 
nationes: teologické aspekty. In: BIELA, Adriána - PRIHRACKI, Pavel-
Andrei. In Pluribus Unitas IV.. Bratislava: Univerzita Komenského 
v Brarislave, 2018, s. 184-199. ISBN 978-80-223-4647-4.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 43 

SEDLÁK, Filip. Doteky pneumatologie Emila Brunnera. Theologická revue, 
2018, 89 (4), 462-469. ISSN 1211-7617.

SLOVAKOVA, Victoriya. ON SOME ASPECTS OF THE ACTIVITIES OF THE 
ORTHODOX MISSION IN MODERN KAZAKHSTAN. Education and 
Science without borders, 2018, 9 (2), 73-76. ISSN 1804-2473.

ŠEDIVÝ, Antonín. KAPLAN, Aryeh. Meditace a Bible: tradice, proroci, verbální 
archeologie. Theologická revue, 2018, 89 (4), 550-552. ISSN 1211-
7617.

ŠEDIVÝ, Antonín. Cava'at Ha-RIBaŠ ve-hanhagot ješarot. Theologická revue, 
2018, 89 (4), 481-487. ISSN 1211-7617.

VÁGNEROVÁ, Marie - MAREK, Jakub - CSÉMY, Ladislav. Bezdomovectví 
ve středním věku : příčiny, souvilosti a perspektivy. Praha: Karolinum, 
2018. 303 s. ISBN 978-80-246-4054-9.

VÁGNEROVÁ, Marie - MAREK, Jakub - CSÉMY, Ladislav. Narativní analýza 
role alkoholu v životních příbězích mužů-bezdomovců. Česká 
a slovenská psychiatrie, 2018, 114 (2), 53-59. ISSN 1212-0383.

VANÍČKOVÁ, Věra. FUNDA, Otakar Antoň: k filosofii náboženství. Theologická 
revue, 2018, 89 (3), 409-413. ISSN 1211-7617.

VANÍČKOVÁ, Věra. PREISNER, Rio. Americana. Zpráva o velmoci (I). 
Theologická revue, 2018, 89 (4), 552-557. ISSN 1211-7617.

VANÍČKOVÁ, Věra. Právo a svoboda jako výzva k teologické reflexi. 
Theologická revue, 2018, 89 (3), 349-364. ISSN 1211-7617.

VÁŇOVÁ, Miroslava. Příprava učitelů ve Francii, nástin jejího vývoje 
a nejnovější reforma. Lifelong Learning – celoživotní vzdělávání, 2018, 
8 (1), 7-24. ISSN 1804-526X.

VOGEL, Jiří. „KRÁTKÉ“ 20. STOLETÍ. VÝVOJOVÉ TENDENCE EVANGELICKÉ 
TEOLOGIE v NĚMECKU v LETECH 1918 - 1989. Theologická revue, 
2018, 89 (4), 423-432. ISSN 1211-7617.

VOGEL, Jiří. JANŠTA, Vojtěch. Christologické a ekleziologické inspirace v díle 
Hugo Rahnera. Theologická revue, 2018, 89 (3), 413-414. ISSN 1211-
7617.



44 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Yoga, Tantrism, and Persecution: MISA, a New 
Religious Movement in Social Conflict. Central European Journal for 
Contemporary Religion, 2018, 2 (2), 123-141. ISSN 2570-4893.

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Sekty. In: SCHELLE, Karel - JAROMÍR, Tauchen. 
Encyklopedie českých právních dějin, XII. svazek. Ostrava: 
Nakladatelství Aleš Čeněk, 2018, XII., s. 215-228. ISBN 978-80-
7380-569-2.

VOLRÁB, Vladimír. Pojetí času v moderní teologii a křesťanská meditace. 
In: ŘÍHOVÁ, Ladislava. Jednota v mnohosti - In pluribus unitas 2016. 
CHOMUTOV: Luboš Marek, 2018, s. 228-234. ISBN 978-80-87127-
93-3.

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. EMPIRICKÁ DOGMATIKA PRAVOSLAVNÉ CÍRKVE. 
Theologická revue, 2018, 89 (2), 174-180. ISSN 1211-7617.

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Angelika Berlejung: Náboženské dějiny 
starověkého Izraele. Theologická revue, 2018, 89 (1), 123-126. ISSN 
1211-7617.

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Sexagesimae: Apg 16,9-15; Das 
Evangelium auf dem Weg nach Europa. In: GARDEI, Marion. 
Plus Predigtmeditationen im christlich-jüdischen Kontext (Zur 
Perikopenreihe 1). Berlin: Studium n Israel e. V., 2018, 1, s. 115-121. 
ISBN 978-3-9816903-4-7.

VYMĚTALOVÁ HRABÁKOVÁ, Eva. Teologie a náboženství v životě a díle 
pozoruhodných myslitelů 20. století. Theologická revue, 2018, 89 (4), 
443-449. ISSN 1211-7617. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 45 

9 Zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

9�1 Významné události a skutečnosti 
týkající se zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy pořádá pravidelné 
dotazníkové šetření Hodnocení výuky studenty (HVS) a Hodnocení kvality 
vzdělávací činnosti (HVČ). Tato hodnocení jsou uskutečňována semestrálně 
prostřednictvím elektronického informačního systému univerzity. Jejich 
návratnost se pohybuje mezi 25-40%. Závěry, které z těchto hodnocení 
vyplývají jsou reflektovány na fakultní i katederní úrovni.

Během roku 2018 proběhla tato šetření:
• 15. ledna - 13. února 2018 proběhlo šetření pro zimní semestr 2017 

s návratností 31% oslovených studentů
• 28. května - 26. června 2018 proběhlo šetření pro letní semestr 2018 

s návratností 22% oslovených studentů



46 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2018 | 47 

10 Třetí role fakulty

10�1 Přenos poznatků do praxe

Přenos poznatků a technologií je na Univerzitě Karlově řízen jednotně 
prostřednictvím Centra pro přenos poznatků a technologií. Každá fakulta 
Univerzity Karlovy při těchto příležitostech využívá své vlastní kontaktní 
osoby (tzv. technologického skauta či koordinátora pro přenos poznatků), 
které s Centrem pro přenos poznatků a technologií Univerzity Karlovy úzce 
spolupracují. Technologičtí skauti a koordinátoři pro přenos poznatků jsou 
v rámci svého působení školeni nejen v problematice patentů a autorského 
práva, ale absolvují také kurzy facilitace, komunikačních dovedností 
a prezentace fakultní nabídky. v oblasti přenosu poznatků jsou kontaktní 
osoby fakult školeni i na zahraničních setkáních evropských univerzit. Jinak 
tomu není ani v případě Husitské teologické fakulty. Státnímu a komerčnímu 
sektoru jsou technologie a poznatky Univerzity Karlovy nabízeny přes 
tzv. Katalog služeb, který obsahuje několik let budovanou nabídku vizitek 
pracovišť a vědeckých týmů jednotlivých fakult. Katalog služeb je k dispozici 
tištěně i online (cppt.cuni.cz/katalogsluzeb). Husitská teologická fakulta 
v Katalogu služeb nabízela v roce 2018 tyto tři vizitky:

• Akademické poradenské centrum – služby nabízené katedrou psycho-
sociálních studií a etiky

• Duchovní dějiny Prahy – služby nabízené katedrou biblistiky a judais-
tiky a katedrou historické teologie a církevních dějin (tato vizitka byla 
prezentována 8.–9. února 2018 na stánku Univerzity Karlovy v rámci 
veletrhu Památky - Muzea - Řemesla)

• Katedra religionistiky – školení a konzultace nabízené katedrou

10�2 Působení fakulty v regionu

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje od 
svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, popularizační 
i expertní a poradenskou činnost v mnoha oblastech společenskovědních 
disciplín. Pracovníci fakulty poskytují individuální konzultace, posudky 
a školení metodikům prevence, pedagogům, církvím, odborným pracovníkům 



48 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

státních institucí a pracovníkům záchranných sborů a ozbrojených 
složek. Pracovníci fakulty i někteří její studenti vystupují v celostátních 
a regionálních médiích, kde poskytují rozhovory a prezentují svá odborná 
stanoviska a výsledky svého bádání. Fakulta sleduje tato vystoupení přímo 
či prostřednictvím monitoringu médií a následně na ně upozorňuje na svých 
webových stránkách a sociálních sítích. Fakulta tak může tato vystoupení 
využít nejen k propagaci, ale také k šíření výstupů výzkumné činnosti 
směrem k veřejnosti. Právě na veřejnost se fakulta v rámci své třetí role 
rovněž zaměřuje.

Již několik let fakulta organizuje placené kurzy celoživotního vzdělávání 
(2.2 Další vzdělávací aktivity fakulty), veřejnosti přístupné konference 
(8.4 Národní a mezinárodní konference) a popularizační přednášky pro 
veřejnost. Úspěšným cyklem jsou Večerní kolokvia religionistiky, které 
v letním i v zimním semestru roku 2018 pořádala katedra religionistiky. 
Touto svou činností je fakulta důležitým společenskovědním centrem na 
Praze 4. Spolu s dalšími dvěma teologickými fakultami Univerzity Karlovy je 
pak jediným univerzitním teologickým pracovištěm svého druhu v Praze i ve 
Středočeském kraji.


